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En milliard kroner til bedre forebyggelse og fastholdelse på arbejdsmarkedet 
Nyt udspil fra regeringen til i alt en milliard kroner skal sikre bedre forebyggelse og fastholdelse på arbejdsmarkedet.  

 
I nyhedsbrevet fra august omtalte vi de særlige tilsynsindsatser, som Arbejdstilsynet vil gennemføre i 
forbindelse med intensiveret fokus på brancher med problematisk psykisk arbejdsmiljø. 
Nu foreligger så hele indholdet af den nye arbejdsmiljøpakke på i alt 1 milliard kroner, som tages fra 
Forebyggelsesfonden. Pakken er delt op i to hovedområder; nemlig Forebyggelse og Fastholdelse. Hvert 
hovedområde indeholder 5 initiativer: 

De fem initiativer til 531 mio. kr., der skal forebygge arbejdsulykker og fysisk og psykisk nedslidning, er: 

 Økonomisk støtte til arbejdsmiljørådgivning  
 Flere midler til forebyggelsespakker  
 Særlige tilsynsindsatser mod fysisk og psykisk nedslidning  
 Særlige tilsynsindsatser i forhold til psykisk arbejdsmiljø  
 Handleplan mod arbejdsulykker i bygge- og anlægsbranchen. 

 

De fem initiativer til 484 mio. kr., der skal fastholde flere på arbejdsmarkedet, er:  

 Bedre seniorarbejdsliv  
 Opstartsstøtte til at etablere rehabiliteringsteam  
 Ny fleksjobbonus til virksomheder  
 Landsdækkende fastholdelsescenter  
 Nye metoder til tidlig indsats over for mennesker, der rammes af en arbejdsskade 

 
 
Læs mere om initiativerne her samt i vores nyhedsbrev fra august   
 

 

http://bm.dk/da/Aktuelt/Pressemeddelelser/Arkiv/2012/08/En%20milliard%20kroner%20til%20bedre%20forebyggelse%20og%20fastholdelse%20paa%20arbejdsmarkedet.aspx
http://sikkerogsund.dk/AT%20reaktioner%20%20Psykisk%20arbejdsmiljoe%20Update%20August.pdf
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Nedbringelse og forebyggelse af arbejdsskader og sygefravær 
 
Transportbranchen samt Bygge- og Anlægsbranchen vejer tungt i statistikken over arbejdsskader og har 
derfor allerede fokus på sig i forbindelse med de særlige risikobaserede tilsyn. Disse brancher vil også i 
forbindelse med de nye initiativer være højt på listen over områder hvor en målrettet indsats fra 
myndigheder og virksomheder forventes at kunne flytte noget. 
 
De nye tiltag udmærker sig ved, at de ikke pålægger de virksomheder, som generelt har orden i 
arbejdsmiljøet, nye krav eller byrder, men tværtimod praktisk og økonomisk understøtter virksomhedernes 
egen indsats og interesse i at nedbringe sygefravær. De nye tiltag indeholder på den anden side også ekstra 
kontrol fra Arbejdstilsynets side med de virksomheder, som ikke har orden i arbejdsmiljøet, og i den 
forbindelse er bl.a. Arbejdstilsynets reaktioner ved problemer med psykisk arbejdsmiljø blevet skærpede .   
 
Hvis den intensiverede indsats lykkes, er der er ingen tvivl om, at milliarden vil rulle tilbage i stats- og 
firmakasser med renter. Alene de årlige omkostninger ved stress-relateret sygefravær og uarbejds-
dygtighed anslås til at udgøre 14 milliarder kroner for de danske arbejdsgivere og staten. De totale 
omkostninger ved sygefravær anslås til 54 milliarder kroner om året. Hertil skal man lægge virksom-
hedernes produktionstab ved medarbejdere som ”kører for nedsat kraft”, og selvfølgelig også de person-
lige omkostninger for de berørte.  

 
 
Arbejdsmiljørådgivning omkring nedbringelse og forebyggelse af sygefravær  
– nu med støtte 

 
I den nye pakke med arbejdsmiljøinitiativer afsættes bl.a. penge til arbejdsmiljørådgivning i de enkelte 
virksomheder. Udgangspunktet er virksomhedens ønske og/eller behov for at arbejde i dybden med 
nedbringelse og forebyggelse af sygefravær.  
 
Støtten udgør 50% af udgifterne til den del af processen, som håndteres af autoriserede emnerådgivere.  
 
Husk under alle omstændigheder, at en målrettet indsats, som gøres i den enkelte virksomhed, altid vil 
kunne betale sig på bundlinjen – støtte eller ej.  
 
Det potentiale, som ligger i nedbringelse af sygefravær og løft af trivsel og arbejdsglæde, er enormt og kan 
være virksomhedens forudsætning for også at skabe fremgang på det overordnede forretningsmæssige 
område.  
 
Det er desuden et krav i den nye arbejdsmiljølov, at nedbringelse af sygefravær inddrages og dokumenteres  
i virksomhedens arbejdsmiljøarbejde, så under alle omstændigheder skal der tages fat om temaet – og 
hvorfor så ikke gøre det på en professionel måde, der både skaber større arbejdsglæde og bedre økonomi.  
 
Kontakt os altid gerne for flere informationer og aftale om gennemgang af jeres muligheder og behov. 
 

 

 

 

http://sikkerogsund.dk/Kontakt.html
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Den årlige arbejdsmiljødrøftelse – HUSK DET – Nu også med psykisk arbejdsmiljø 

Krav om Den Årlige Arbejdsmiljødrøftelse blev gennemført med lovændringerne i 2010. Et stort antal 
virksomheder har imidlertid ikke gennemført drøftelserne, eller har gennemført dem i et omfang som ikke 
er tilstrækkeligt dokumenteret. Allerede ved screeninger sidste år og risikobaserede tilsyn i år, har 
Arbejdstilsynet venligt mindet virksomhederne om at bringe disse forhold i orden – Nu falder hammeren! 
Undgå gule smileyer og trængsler – download ATs vejledninger   
og se i øvrigt flere oplysninger på SIKKER & SUNDs hjemmeside   

 

Den lovmæssige efteruddannelse af arbejdsmiljøorganisationens medlemmer 

Omlægningerne af Arbejdsmiljøloven i 2010 betød, at AML §9 blev udvidet, sådan at der, i forlængelse af 
den lovpligtige basisuddannelse,  yderligere skal tilbydes årlig efteruddannelse af arbejdsmiljø-
organisationens medlemmer .  
Nogle virksomheder har fået den forkerte opfattelse, at man ikke behøver at gennemføre efteruddannelse, 
hvis ledelse og arbejdsmiljørepræsentanter er enige om at bortvælge det.  
Kravet er imidlertid, at virksomheden er forpligtet til at sørge for, at ledelse og arbejdsmiljøorganisation til 
enhver tid er opdateret på de ændringer og fokusområder, som er relevante generelt og for den enkelte 
virksomhed. Hvis Arbejdstilsynet besøger en virksomhed, som ikke har en opdateret viden, kan man derfor 
umiddelbart give påbud om efteruddannelse og/eller rådgivning fra en arbejdsmiljøkonsulent. 
Hvorfor risikere en gul smiley og miste vigtig viden som kan bringe virksomheden fremad. 
Deltag på vores opdateringskurser og kom på omgangshøjde med de mange ændringer og krav,  som er 

sket siden den store omlægning  af Arbejdsmiljøloven i 2010. Opdateringskurserne opfylder det lovpligtige 

krav til tilbud om efteruddannelse af Arbejdsmiljøorganisationens medlemmer. Vores kurser giver praktisk 

viden, som du kan bruge aktivt og værdiskabende i virksomheden. 

 
 

Ladonia – en overset nation i Norden 

Jeg bruger ofte vores naboland Ladonia som eksempel i min undervisning, og får tit forespørgsler på, hvor 
dette land dog ligger. Well, her er linket til nationens hjemmeside, men hvis man ønsker at starte trafikale 
forbindelser, vil jeg gøre opmærksom på, at det nok børe være luftfragt via faldskærm … til gengæld et 
suverænt udflugtsmål for en picnic…  
 

 

 

 

http://arbejdstilsynet.dk/da/arbejdsmiljoemner/andre-emner/arbejdsmiljodroftelse/guides-til-arbejdsmiljodroftelse.aspx
http://sikkerogsund.dk/side1b.html
http://sikkerogsund.dk/Supplerende%20Uddannelse%20Tilbud.pdf
http://www.ladonia.net/docs/maps_flag.html

